
 

 

HOTĂRÂRE 

privind darea în administrare Unității de Asistență Medico – Socială Călinești 

a spațiilor și a terenului în care își desfășoară activitatea, aflate în domeniul 

public al județului Argeș  

 

Consiliul Județean Argeș: 

Analizând Referatul de aprobare nr.391/SC/30.12.2019 al Președintelui 

Consiliului Județean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Tehnice nr. 

50/06.01.2020; 

 Având în vedere: 

 Art.866, art.867, art.868, art.869, art.870 din Legea nr.287/2009 privind 

Codul civil;  

 Art.108 lit.a), art.173 alin.1 lit.c) și alin.4 lit.a), art.297 alin.1 lit.a), art.298 

și art.299 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.265/13.12.2019 privind revocarea 

dreptului de administrare al Spitalului Orasenesc Sf. Spiridon Mioveni 

asupra unor imobile cladiri aflate in domeniul public al Judetului Argeș; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.161/28.08.2014 privind darea în 

administrare UAMS Dedulești și UAMS Călinești, a imobilelor în care își 

desfășoară activitatea; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1 și K5; 

 Avizul Secretarului General al Județului. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), 

lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

    ART.1. Se aprobă darea în administrare Unității de Asistență Medico – 

Socială Călinești a spațiilor și a terenului în care își desfășoară activitatea, 

identificate conform Anexei nr. 1, parte integrantă la prezenta hotărâre. 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro   

Operator de date personale nr.37708 



              ART.2. Predarea – primirea spațiilor și a terenului în care își desfășoară 

activitatea Unitatea de Asistență Medico – Socială Călinești, identificate conform 

Anexei nr. 1, se face pe bază de proces - verbal, încheiat între Județul Argeș și 

Unitatea de Asistență Medico – Socială Călinești, în termen de 30 de zile de la data 

intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

 

         ART.3. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Argeș, domnul 

Constantin Dan Manu, să semneze  Contractul de administrare, conform Anexei 

nr.2, parte integrantă la prezenta hotărâre. 

 

ART.4. Unitatea de Asistență Medico – Socială Călinești, în calitatea sa de 

titular al dreptului de administrare,  va avea obligația înscrierii în cartea funciară a 

acestui drept. 

 

ART.5. Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotărârea Consiliului 

Județean Argeș nr.161/28.08.2014 privind darea în administrare U.A.M.S Dedulești 

și U.A.M.S Călinești, a imobilelor în care își desfășoară activitatea, se modifică 

corespunzător. 

 

ART.6. Direcția Tehnică și Unitatea de Asistență Medico – Socială Călinești 

vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

ART.7. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica 

hotărârea: 

 

 Institutiei Prefectului – Județul Argeș; 

 Direcției Tehnice; 

 Unitatea de Asistență Medico – Socială Călinești. 

 

PREŞEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

                                                           Contrasemnează,                                                      

                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 

 

                                                               Ionel VOICA                                             

Data astăzi ________ 

Nr. _____ 
 


